

第4 【経理の状況】

1. 四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2. 監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1 【四半期連結財務諸表】
 (1) 【四半期連結貸借対照表】

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	4,117,142	2,973,457
受取手形及び売掛金	8,466,126	8,827,109
有価証券	146,020	—
商品及び製品	1,067,806	1,018,021
仕掛品	256,331	250,404
原材料及び貯蔵品	901,374	813,306
繰延税金資産	380,986	353,921
その他	418,275	155,011
貸倒引当金	△18,666	△10,698
流動資産合計	15,735,397	14,380,533
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	3,400,314	3,432,243
機械装置及び運搬具（純額）	2,982,829	2,822,979
その他（純額）	4,419,607	4,259,313
有形固定資産合計	10,802,750	10,514,536
無形固定資産	91,167	102,727
投資その他の資産		
投資有価証券	8,107,542	7,149,220
繰延税金資産	294,798	758,856
その他	1,321,040	1,627,929
貸倒引当金	△7,253	△5,359
投資その他の資産合計	9,716,127	9,530,646
固定資産合計	20,610,046	20,147,911
資産合計	36,345,443	34,528,444

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,894,846	6,347,372
短期借入金	1,235,433	3,304,206
未払法人税等	129,836	68,154
役員賞与引当金	19,690	—
工事損失引当金	2,424	1,162
その他	2,529,506	2,301,191
流動負債合計	10,811,738	12,022,088
固定負債		
長期借入金	4,685,174	2,153,570
退職給付引当金	2,741,852	2,752,598
その他	42,673	33,069
固定負債合計	7,469,700	4,939,237
負債合計	18,281,438	16,961,326
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,753,085	4,753,085
資本剰余金	4,362,368	4,362,368
利益剰余金	8,414,325	8,632,744
自己株式	△495,245	△495,421
株主資本合計	17,034,533	17,252,776
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,378,686	708,784
為替換算調整勘定	△873,010	△878,518
その他の包括利益累計額合計	505,675	△169,733
新株予約権	61,519	—
少数株主持分	462,276	484,075
純資産合計	18,064,004	17,567,118
負債純資産合計	36,345,443	34,528,444

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	15,742,012	14,453,375
売上原価	12,403,383	11,799,757
売上総利益	3,338,629	2,653,617
販売費及び一般管理費	※ 2,793,360	※ 2,583,613
営業利益	545,268	70,004
営業外収益		
受取配当金	51,034	35,683
持分法による投資利益	514,840	264,756
その他	41,375	89,886
営業外収益合計	607,249	390,326
営業外費用		
支払利息	67,117	55,459
為替差損	96,471	77,453
その他	27,094	4,947
営業外費用合計	190,684	137,860
経常利益	961,834	322,470
特別利益		
固定資産売却益	397	190
投資有価証券売却益	526,298	—
新株予約権戻入益	—	61,519
受取保険金	—	82,130
受取補償金	4,500	—
特別利益合計	531,195	143,840
特別損失		
固定資産処分損	62,069	10,192
投資有価証券評価損	—	2,255
災害による損失	30,702	—
特別損失合計	92,771	12,448
税金等調整前四半期純利益	1,400,258	453,862
法人税等	273,571	73,479
少数株主損益調整前四半期純利益	1,126,686	380,383
少数株主利益	33,858	28,798
四半期純利益	1,092,828	351,584

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	1,126,686	380,383
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△287,889	△673,793
為替換算調整勘定	△61,266	△5,507
持分法適用会社に対する持分相当額	△2,868	3,891
その他の包括利益合計	△352,024	△675,409
四半期包括利益	774,661	△295,025
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	740,803	△323,824
少数株主に係る四半期包括利益	33,858	28,798

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	1,400,258	453,862
減価償却費	984,793	800,132
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	△50,977	10,745
受取利息及び受取配当金	△53,813	△40,650
支払利息	67,117	55,459
持分法による投資損益 (△は益)	△514,840	△264,756
固定資産処分損益 (△は益)	62,069	10,192
投資有価証券売却損益 (△は益)	△526,298	—
新株予約権戻入益	—	△61,519
受取保険金	—	△82,130
売上債権の増減額 (△は増加)	37,545	△360,982
たな卸資産の増減額 (△は増加)	35,636	143,779
仕入債務の増減額 (△は減少)	△31,939	△509,195
その他	75,939	△94,280
小計	1,485,490	60,657
利息及び配当金の受取額	347,255	381,496
利息の支払額	△70,729	△60,933
保険金の受取額	—	84,176
災害損失の支払額	—	△91,136
法人税等の支払額	△105,319	△162,480
営業活動によるキャッシュ・フロー	1,656,698	211,778
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△56,700	△16,200
定期預金の払戻による収入	62,100	48,600
有価証券の償還による収入	—	145,000
有形固定資産の取得による支出	△534,858	△571,489
有形固定資産の売却による収入	450	3,521
投資有価証券の取得による支出	△5,610	△88,904
投資有価証券の売却による収入	863,265	—
関係会社出資金の払込による支出	△168,700	△162,460
貸付金の回収による収入	45,197	348
その他	△3,744	△25,057
投資活動によるキャッシュ・フロー	201,398	△666,641

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△320,070	△6,331
長期借入れによる収入	1,250,000	100,000
長期借入金の返済による支出	△1,293,798	△556,500
自己株式の取得による支出	△89	△39
配当金の支払額	△132,181	△132,168
少数株主への配当金の支払額	△8,300	△7,000
その他	△456	△456
財務活動によるキャッシュ・フロー	△504,897	△602,495
現金及び現金同等物に係る換算差額	△59,987	△53,925
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	1,293,211	△1,111,284
現金及び現金同等物の期首残高	2,136,821	4,004,895
現金及び現金同等物の四半期末残高	※ 3,430,033	※ 2,893,611

【継続企業の前提に関する事項】

該当事項はありません。

【連結の範囲又は持分法適用の範囲の変更】

該当事項はありません。

【会計方針の変更等】

該当事項はありません。

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
税金費用の計算	税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。ただし、当該見積実効税率を用いて税金費用を計算すると著しく合理性を欠く結果となる場合には、法定実効税率を使用する方法によっております。

【追加情報】

当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号 平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号 平成21年12月4日)を適用しております。

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
偶発債務 次の会社等の金融機関からの借入に対し、債務保証を行っております。 Rieter Nittoku Automotive Sound Proof Products India Private Limited 324,285千円 SRN Sound Proof Co.,Ltd. 138,600 "	偶発債務 次の会社等の金融機関からの借入に対し、債務保証を行っております。 Rieter Nittoku Automotive Sound Proof Products India Private Limited 398,580千円 SNC Sound Proof Co.,Ltd. 123,000 " SRN Sound Proof Co.,Ltd. 114,021 " 計 635,601 "

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 給料手当 705,866千円 退職給付費用 100,240 " 役員賞与引当金繰入額 20,000 "	※ 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 給料手当 716,764千円 退職給付費用 93,430 "

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)
※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係	※ 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係
現金及び預金勘定 3,550,377千円	現金及び預金勘定 2,973,457千円
預入期間3か月を超える定期預金 Δ 120,343 "	預入期間3か月を超える定期預金 Δ 79,846 "
現金及び現金同等物 3,430,033 "	現金及び現金同等物 2,893,611 "

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年6月24日 定時株主総会	普通株式	133,167	6	平成22年3月31日	平成22年6月25日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年11月9日 取締役会	普通株式	88,777	4	平成22年9月30日	平成22年11月26日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 配当金支払額

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年6月24日 定時株主総会	普通株式	133,165	6	平成23年3月31日	平成23年6月27日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間の末日後となるもの

決議	株式の種類	配当金の総額 (千円)	1株当たり 配当額(円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年11月8日 取締役会	普通株式	88,776	4	平成23年9月30日	平成23年11月25日	利益剰余金

3. 株主資本の著しい変動

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期連結累計期間(自 平成22年4月1日 至 平成22年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	塗料関連	自動車 製品関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	5,988,365	9,747,824	15,736,190	5,822	15,742,012	—	15,742,012
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,800	—	1,800	—	1,800	△1,800	—
計	5,990,165	9,747,824	15,737,990	5,822	15,743,812	△1,800	15,742,012
セグメント利益	129,143	415,718	544,862	406	545,268	—	545,268

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理業であります。

2 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第2四半期連結累計期間(自 平成23年4月1日 至 平成23年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結損 益計算書計上 額 (注) 3
	塗料関連	自動車 製品関連	計				
売上高							
外部顧客への売上高	6,064,954	8,382,258	14,447,212	6,162	14,453,375	—	14,453,375
セグメント間の内部 売上高又は振替高	1,800	—	1,800	—	1,800	△1,800	—
計	6,066,754	8,382,258	14,449,012	6,162	14,455,175	△1,800	14,453,375
セグメント利益又は セグメント損失(△)	143,083	△75,131	67,951	2,052	70,004	—	70,004

(注) 1 「その他」の区分は報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、保険代理業であります。

2 調整額は、セグメント間取引消去によるものであります。

3 セグメント利益は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

2. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益金額及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

項目	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純利益金額	49円42銭	15円90銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益金額(千円)	1,092,828	351,584
普通株主に帰属しない金額(千円)	—	—
普通株式に係る四半期純利益金額(千円)	1,092,828	351,584
普通株式の期中平均株式数(千株)	22,114	22,113

(注) 潜在株式調整後1株当たり四半期純利益金額については、希薄化効果を有する潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2 【その他】

第106期(平成23年4月1日から平成24年3月31日まで)の中間配当については、平成23年11月8日開催の取締役会において、平成23年9月30日の最終の株主名簿に記載又は記録された株主又は登録株式質権者に対し、次のとおり中間配当を行うことを決議いたしました。

- | | |
|----------------------|-------------|
| ① 配当金の総額 | 88,776,580円 |
| ② 1株当たりの金額 | 4円 |
| ③ 支払請求権の効力発生日及び支払開始日 | 平成23年11月25日 |